UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

 TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN PHÚ

             Số: 459 /KH - THTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Hà Đông, ngày 12 tháng 9 năm 2024

KẾ HOAC̣H

Công tác tiếp dân giải quyết Khiếu naị – Tố cáo

Năm hoc̣ 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 Thông tư ban

hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2018, Luật Tiếp công dân năm

2013, Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 "Nghị định quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân ";

 Căn cứ Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của UBND

thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định việc áp dụng cơ chế một cửa, cơ chế

một cửa liên thông trong cung ứng dịch vụ tại các đơn vị sự nghiệp công lập,

doanh nghiệp, hợp tác xã tại thành phố Hà nội.

Căn cứ thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính

Phủ quy định quy trình tiếp công dân.

          Trường Tiểu học Trần Phú xây dưṇg kế hoac̣h công tác tiếp dân, giải quyết

khiếu naị, tố cáo năm hoc̣ 2024 - 2025 cụ thể như sau:

          I. Mục đích yêu cầu

          Hướng dẫn công dân, cán bô,̣ giáo viên, nhân viên thưc̣ hiêṇ quyền khiếu naị,

tố cáo và nghiã vu ̣của người khiếu naị, tố cáo theo đúng quy điṇh của pháp luâṭ.

Tiếp nhâṇ các thông tin, kiến nghi ̣, phản ánh, góp ý về những vấn đề có liên quan

đến chủ trương, đường lối, chińh sách của Đảng, pháp luâṭ của Nhà nước, công tác

quản lý điều hành của trường Tiểu học Trần Phú.

          Tiếp nhâṇ các khiếu naị, tố cáo kiến nghi ̣ thuôc̣ thẩm quyền giải quyết của

Hiệu trưởng trường Tiểu học Trần Phú để xem xét, giải quyết hoăc̣ trả lời công dân

theo đúng quy điṇh của pháp luâṭ.

          II. Nội dung.

          1. Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng

và nhà nước đối công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

          Tổ chức quán triệt trong toàn cơ quan về chỉ thị 35/CT/TW ngày 26/5/2014

của Bộ Chính trị về "tăng  cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo". Kế hoạch triển khai thực hiện chỉ thị 35-

CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo". Luật Tiếp công dân năm

2013, Nghị định 64/2014 ngày 26/6/2014 "Nghị định quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Tiếp công dân"

2. Xây dựng quy định về tiếp công dân và giải quyết Khiếu nại, tố cáo

theo quy định của Pháp luật và phù hợp với đặc điểm, tình hình của nghành

Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông.

          Tổ chức thực hiện quy định về tiếp công dân và giải quyết Khiếu nại, tố cáo

theo: Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011 ngày 11/11/2011, Luật Tiếp công dân

2013 ngày 25/11/2013, Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014"

Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Tiếp công dân"

          Thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu naị tố cáo công khai, minh

bạch, chính xác, kịp thời theo đúng thẩm quyền, đúng thời gian và quy định của

pháp luật bao gồm việc tiếp nhâṇ, xử lý, giải quyết, trả lời đơn thư phản ánh, kiến

nghi ̣, khiếu naị, tố cáo.

         Thực hiện thủ tuc̣ tiếp nhâṇ thông tin đơn giản, thuâṇ tiêṇ.

          Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Khiếu nại, Luật tố cáo.

          Cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác giải quyết khiếu nại, tố

cáo nhằm chuẩn hóa, nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo, đáp ứng yêu cầu chỉ

đạo, điều hành công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

          3. Kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo:

          Hiệu trưởng (Ban giám hiệu) lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác tiếp dân và

giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhà trường, trực tiếp thực hiện việc tiếp công dân

vào các buổi chiều thứ 6 hàng tuần trong mỗi tháng tại văn phòng nhà trường,

ngoài ra thực hiện tiếp công dân đột xuất nếu có.

          Ban thanh tra nhân dân: theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình

hình thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tổng hợp báo

cáo định kỳ.

          Các bộ phận: Văn phòng, Công đoàn, Đoàn thanh niên, tùy chức năng nhiệm vụ

có trách nhiệm tham mưu, giải quyết kịp thời những nội dung khiếu nại, tố cáo liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ, báo cáo kịp thời đến Hiệu trưởng (Ban giám hiệu).

          III. Tổ chức thực hiện:

          Kế hoạch được thông qua Chi bộ, BGH và thông tin trực tiếp, công khai đến

toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên và các bậc phụ huynh. Căn cứ nội dung kế

hoạch yêu cầu các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là kế hoac̣h công tác tiếp dân giải quyết khiếu naị, tố cáo năm hoc̣

2024 - 2025 của Trường tiểu học Trần Phú./.

Nơi nhận:

       Phòng GDĐT (b/c);

       Ban chỉ đạo( để chỉ đạo)

       CB-GV-NV (để t/h)

       Lưu: VT.

             HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

                       Bùi Thị Mai Hoa